
Nº 89, quinta-feira, 11 de maio de 2017 39ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051100039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 73 - Dispensar LUIZ GONÇALVES CHAVES, matrícula SIAPE
nº 1726444, CPF nº 030.351.661-53, do encargo de Substituto Even-
tual da Chefe de Serviço da Diretoria de Administração, código
FCPE-101.1, da Escola de Administração Fazendária-Esaf.

Nº74 - Designar CESAR AUGUSTO DE SOUZA PINTO GALVÃO,
Analista Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 2993317, CPF
nº 724.794.341-68, para exercer o encargo de Substituto da Chefe de
Serviço da Diretoria de Administração, código FCPE-101.1, da Es-
cola de Administração Fazendária-Esaf, nos afastamentos e impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da fun-
ção.

Nº75- Designar LUCILENE BEZERRA DA SILVA, Agente Admi-
nistrativo, matrícula SIAPE nº 0094342, CPF nº 296.181.341-72, para
exercer o encargo de Substituta da Chefe de Divisão da Diretoria de
Finanças, código FCPE-101.2, da Escola de Administração Fazen-
dária-Esaf, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamen-
tares da titular e na vacância da função.

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação,
ficando revogada a Portaria nº 80, de 21 de junho de 2016, publicada
no DOU de 22 de junho de 2016, seção 2, página 31.

MANUEL AUGUSTO ALVES SILVA

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO COR-
PORATIVA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 8° da Portaria PGFN n° 1.178, de 28 de outubro de
2010, publicada no D.O.U. de 1° de novembro de 2010, alterada pela
Portaria PGFN nº 387, de 30 de março de 2017, publicada no D.O.U
de 31 de março de 2017, resolve:

N° 507 - Dispensar, a pedido, MARIA APARECIDA MACHADO,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0753085, do encargo de
substituta eventual do Chefe de Serviço de Representação Judicial da
Fazenda Nacional e Contratos, Código FCPE-101.1, da Procuradoria-
Seccional da Fazenda Nacional em Juiz de Fora, no Estado de Minas
Gerais.

N° 508 - Designar CAROLINA AUZIER BENTES COURI, Analista
Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 2119830, para substituir,
nos afastamentos e impedimentos eventuais, o Chefe de Serviço de
Representação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos, Código FC-
PE-101.1, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em Juiz de
Fora, no Estado de Minas Gerais.

N° 509 - Exonerar HERBERTH WILLIAM MAYER, matrícula SIA-
PE nº 2104760, do cargo em comissão de Chefe de Serviço de
Representação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos, Código
DAS-101.1, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em Pon-
ta Grossa, no Estado do Paraná.

N° 510 - Nomear LETICIA KAROLINE GRISOSKI WILTEM-
BURG, CPF nº 080.266.199-86, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Serviço de Representação Judicial da Fazenda Nacional e
Contratos, Código DAS-101.1, da Procuradoria-Seccional da Fazenda
Nacional em Ponta Grossa, no Estado do Paraná.

Nº 511 - Designar RAINER AUGUSTO MACHADO JESKE, As-
sistente Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 2235946, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Serviço de Representação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos,
Código FCPE-101.1, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional
em Joinville, no Estado de Santa Catarina.

IÊDA APARECIDA DE MOURA CAGNI

SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

PORTARIA No- 60, DE 10 DE MAIO DE 2017

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DA PREVIDÊNCIA
DA SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria SPREV nº 1, de 31 de março de
2017, publicada na seção 1, página 38 do Diário Oficial da União de
3 de abril de 2017, resolve:

Designar IVÂNIA LOPES DE OLIVEIRA, matrícula no

1200272, para exercer o encargo de substituta eventual de José Wag-
ner Lima Belchior, Coordenador, código DAS 101.3, da Coorde-
nação-Geral de Desenvolvimento Institucional da Subsecretaria de
Gestão da Previdência, em seus afastamentos e impedimentos legais,
ou na vacância do cargo.

CINARA WAGNER FREDO

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

PORTARIA No- 2.013, DE 10 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I, II, III e VI do
art. 280 do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio de 2012, e
na condição de Presidente do Comitê Gestor de Integração Fiscal
(CGIF), em conformidade com o disposto no art. 2º da Resolução
ENAT nº 1, de 23 de outubro de 2015, e nos arts. 3º e 7º do seu
Anexo Único, resolve:

Art. 1º Compõem o Comitê Gestor de Integração Fiscal
(CGIF), além do titular da Secretaria da Receita Federal Brasil, que o
preside, os seguintes membros titulares e respectivos suplentes:

I - representantes da Administração Tributária Federal:
a) titulares:
1. Iágaro Jung Martins, Subsecretário de Fiscalização da

Receita Federal do Brasil;
2. Carlos Roberto Occaso, Subsecretário de Arrecadação,

Cadastros e Atendimento da Receita Federal do Brasil ; e
3. Ronaldo Lázaro Medina, Subsecretário de Aduana e Re-

lações Internacionais da Receita Federal do Brasil; e
b) suplentes:
1. Paulo Ricardo de Souza Cardoso, Secretário-Adjunto da

Receita Federal do Brasil, na qualidade de Presidente Substituto;
2. Francisco Assis de Oliveira Júnior, Subsecretário-Subs-

tituto de Fiscalização da Receita Federal do Brasil;
3. João Paulo Ramos Fachada Martins da Silva, Subsecre-

tário-Substituto de Arrecadação, Cadastros e Atendimento da Receita
Federal do Brasil; e

4. Luis Felipe de Barros Reche, Subsecretário-Substituto de
Aduana e Relações Internacionais da Receita Federal do Brasil;

II - representantes das Administrações Tributárias dos Es-
tados e do Distrito Federal:

a) titulares:
1. André Horta Melo, Coordenador do Comitê de Secretários

de Fazenda do Brasil (Comsefaz); e
2. João Antônio Fleury Teixeira, Secretário de Fazenda do

Distrito Federal; e
b) suplentes:
1. Marcellus Ribeiro Alves, Secretário de Estado da Fazenda

do Maranhão.
III - representantes das Administrações Tributárias dos Mu-

nicípios:
a) titulares:
1. Caio Megale, Secretário Municipal da Fazenda de São

Paulo; e
2. José Mário Soares Madruga, Secretário da Receita do

Município de Cabedelo - PB; e
b) suplentes:
1. Eugênio Veloso, Secretário-Adjunto de Arrecadação de

Belo Horizonte-MG; e
2. Flávio Cortes Ramos, Secretário Municipal de Fazenda do

Município de Paracatu - MG.
Parágrafo único. O Presidente do CGIF será substituído nas

suas ausências, faltas ou impedimentos pelo Presidente Substituto.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.
Art. 3 º Essa Portaria revoga a Portaria RFB N º 575, de 13

de abril de 2016.

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

CORREGEDORIA

PORTARIA No- 72, DE 9 DE MAIO DE 2017

O CORREGEDOR DA SECRETARIA DA RECEITA FE-
DERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo inciso XIII do artigo 1º da Portaria MF nº 392 e subdelegada
pelo inciso VII do artigo 1º da Portaria nº 393, ambas de 14 de julho
de 2009, publicadas no DOU de 16 de julho de 2009 e alteradas pela
Portaria MF nº 143 de 08 de maio de 2012, publicada no DOU de 10
de maio de 2012, resolve:

Designar RENATA BARRADAS LEAO, Analista Tributário
da Receita Federal, matrícula Siapecad nº 01269283, para exercer o
encargo de Substituta Eventual do Chefe do Serviço de Atividades
Auxiliares - Seaux da Corregedoria da Secretaria da Receita Federal
do Brasil, Código DAS-101.1.

JOSE PEREIRA DE BARROS NETO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 2ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM BELÉM

PORTARIA No- 50, DE 9 DE MAIO DE 2017

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
BELÉM/PA, no uso da subdelegação de competência constante do
art. 3º da Portaria RFB nº 4.338, de 09/09/2005, publicada no DOU
de 12/09/2005 e tendo em vista o teor da Portaria RFB nº 4.071, de
02/05/2007, publicada no DOU - Edição Extra de 02/05/2007, re-
solve,

Designar, MARIELIZA VASCONCELOS DE LUCA,
AFRFB, matrícula Siapecad nº 00025421, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Progra-
mação e Logística - SEPOL, desta Delegacia, código FCPE -
101.1.

ARMANDO FARHAT

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 10ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA No- 345, DE 9 DE MAIO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL DA 10ª REGIÃO FISCAL, usando da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria RFB nº 4.338, de 09/09/05, publicada
no DOU de 12/09/05, e convalidada pela Portaria RFB nº 4.071, de
02/05/07, resolve:

Designar LUIZ ANTONIO CASALI, Auditor-Fiscal da Re-
ceita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 1130979, para exercer
a Função Gratificada de Chefe de Equipe de Arrecadação e Cobrança
- EAC/1, da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Passo Fundo
(RS), Código FG-2.

PAULO RENATO SILVA DA PAZ

SECRETARIA DE ACOMPANHAMENTO
ECONÔMICO

PORTARIA Nº 53, DE 10 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ACOMPANHAMENTO ECONÔMI-
CO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo inciso VI do Art. 1o, da Portaria MF no 392, de
14 de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF nº 100 de 28 de
março 2017, resolve:

Art. 1º Designar ALEX BRUNO COSTA, matrícula SIAPE
nº 2957818, Chefe de Divisão, para exercer o encargo de Substituto
Eventual do Coordenador de Gestão de Recursos Tecnológicos e
Informacionais, desta Secretaria, código DAS 101.3, em seus afas-
tamentos ou impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 18, de 29 de março de 2017,
publicada no D.O.U. de 31 de março de 2017, seção 2, página 92.

MANSUETO FACUNDO DE ALMEIDA JUNIOR

PORTARIA Nº 54, DE 10 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ACOMPANHAMENTO ECONÔMI-
CO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo inciso VI do Art. 1o, da Portaria MF no 392, de
14 de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF nº 100 de 28 de
março 2017, resolve:

Designar CAROLINA BARBOSA CAMPOS, matrícula
SIAPE nº 2639443, para exercer o encargo de substituta eventual de
REGINA HELENA DANTAS SIMÕES CHACUR, Coordenador, có-
digo DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Advocacia da Concor-
rência em Setores Regulados, da Subsecretaria de Análise Econômica
e Advocacia da Concorrência, desta Secretaria.

MANSUETO FACUNDO DE ALMEIDA JUNIOR

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS CORPORATIVOS

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS CORPORATIVOS
DA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL-SUBSTITUTO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada no Art. 2º da Portaria
STN nº 473, de 21 de agosto de 2013, publicada no DOU de 23 de
agosto de 2013, resolve:

No- 385 Designar Sarah Tarsila Araujo Andreozzi, Auditora Federal de
Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 01698985, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora da Co-
ordenação-Geral das Relações e Análise Financeira dos Estados e
Municípios, da Subsecretaria de Relações Financeiras Intergoverna-
mentais, da Secretaria do Tesouro Nacional, Código FCPE 101.3,
ficando dispensada da que atualmente ocupa.

No- 386 Dispensar RICARDO BOTELHO, Auditor Federal de Fi-
nanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 01216633, da Função Co-
missionada do Poder Executivo de Coordenador da Coordenação-
Geral das Relações e Análise Financeira dos Estados e Municípios, da
Subsecretaria de Relações Financeiras Intergovernamentais, da Se-
cretaria do Tesouro Nacional, Código FCPE 101.3.

No- 387 Designar GABRIELA GUERRA DE QUEIROZ, Auditora
Federal de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 01116821, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Gerente de
Projeto da Gerência de Relações e Análise Financeira de Estados e
Municípios IV, da Coordenação-Geral das Relações e Análise Fi-
nanceira dos Estados e Municípios, da Subsecretaria de Relações
Financeiras Intergovernamentais, Código FCPE 101.1.

No- 388 Designar PIETRANGELO VENTURA DE BIASE, Auditor
Federal de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 02101475, para
exercer o encargo de Substituto Eventual do Coordenador de Suporte
à Análise Financeira dos Estados e Municípios, da Coordenação-Geral
das Relações e Análise Financeira dos Estados e Municípios, da Sub-
secretaria de Relações Financeiras Intergovernamentais, Código FCPE
101.3, em seus afastamentos ou impedimentos legais e eventuais.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-11T00:03:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




